
Организация Объединенных Наций  CCPR/C/SR.2511

  
 

Международный пакт 
о гражданских и политических 
правах 

 
Distr.: General 
7 May 2008 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 
изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. 
Поправки должны направляться в течение одной недели с момента выпуска этого 
документа на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Любые поправки к отчетам об открытых заседаниях Комитета на этой сессии будут 
сведены в один документ, содержащий только исправления, который будет издан вскоре 
после окончания сессии. 
 

08-27237 (R) 
*0827237* 

Комитет по правам человека 
Девяносто вторая сессия 
 

Краткий отчет о первой (открытой)* части 2511-го заседания, 
состоявшегося в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 17 марта 2008 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Ривас Посада 
 
 
 

Содержание 
 

Открытие сессии представителем Генерального секретаря 

Утверждение повестки дня 

Организационные и прочие вопросы 

 
 

 * Краткий отчет о второй (закрытой) части заседания не составлялся. 



CCPR/C/SR.2511  
 

2 08-27237 
 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 
 

Открытие сессии представителем Генерального 
секретаря 
 

1. Г-н Мбайджол (Управление Верховного ко-
миссара Организации Объединенных Наций по 
правам человека) говорит, что хотел бы отметить 
ряд изменений, произошедших со времени преды-
дущей сессии Комитета. В рамках предпринимае-
мых усилий по обзору, рационализации и совер-
шенствованию мандатов Совет по правам человека 
принял решение о передаче мандата упраздненной 
Группы экспертов по вопросу о Дарфуре Специаль-
ному докладчику по вопросу о положении в области 
прав человека в Судане; новый Специальный док-
ладчик по вопросу о современных формах рабства 
должен заменить бывшую Рабочую группу по со-
временным формам рабства, а новый экспертный 
механизм по правам коренных народов заменит 
бывшую Рабочую группу по коренным народам. 

2. Кроме того, на своей седьмой сессии Совет 
будет рассматривать сферу охвата 14 страновых и 
тематических мандатов и 25 марта 2008 года назна-
чит мандатариев для 12 специальных процедур. 
Председатель Совета недавно опубликовал список 
кандидатов. Учитывая, что на восьмой сессии Со-
вета в июне 2008 года будут назначены пять новых 
мандатариев, а на его девятой сессии в сентябре 
2008 года последуют дальнейшие назначения, всего 
в 2008 году будет рассмотрено более половины из 
38 мандатов Совета. На своем предстоящем ежегод-
ном совещании в июне 2008 года мандатарии уделят 
особое внимание вопросу о повышении эффектив-
ности специальных процедур, в том числе их взаи-
модействию с другими правозащитными механиз-
мами. Такие изменения откроют новые перспекти-
вы для сотрудничества между мандатариями специ-
альных процедур и Комитетом. 

3. Первая сессия Рабочей группы, отвечающей за 
проведение универсального периодического обзора, 
пройдет 7–18 апреля 2008 года. В соответствии с 
резолюцией 5/1 Совета по правам человека для со-
действия проведению каждого из обзоров, включая 
подготовку доклада Рабочей группы, будут сформи-
рованы группы из трех докладчиков, так называе-
мые «тройки». Список «троек», выбранных для 
первой и второй сессий, можно найти на веб-сайте 
Управления Верховного комиссара Организации 
Объединенных Наций по правам человека 

(УВКПЧ). 25 февраля 2008 года на веб-сайте 
УВКПЧ были размещены национальные доклады 
большинства из 16 государств, доклады которых 
предстоит рассмотреть на первой сессии, а также 
составленные УВКПЧ подборки соответствующей 
информации. Подготовленные УВКПЧ доклады 
представляют для Комитета особую важность, по-
скольку в них содержится информация о принимае-
мых на национальном уровне последующих мерах в 
связи с заключительными замечаниями и мнениями. 
Такие данные свидетельствуют об уровне сотруд-
ничества между заинтересованными государствами 
и договорными органами. Итоги обзоров, прове-
денных Рабочей группой, будут также полезны Ко-
митету по правам человека в свете его усилий по 
упорядочению взаимосвязей с Советом и разработ-
ке процедур и руководящих принципов расширения 
сотрудничества с мандатариями специальных про-
цедур. 

4. В конце января 2008 года Совет провел также 
шестую специальную сессию, посвященную вопро-
су о нарушениях прав человека в связи с военными 
вторжениями Израиля на оккупированную пале-
стинскую территорию, в том числе недавними 
вторжениями в оккупированную Газу и город На-
блус на Западном берегу. Результатом сессии стало 
принятие резолюции, призывающей, в частности, 
немедленно обеспечить защиту палестинского гра-
жданского населения на оккупированной палестин-
ской территории в соответствии с нормами в облас-
ти прав человека и международным гуманитарным 
правом. 

5. Что касается реформирования системы дого-
ворных органов, то секретариат Комитета по лик-
видации дискриминации в отношении женщин был 
переведен в Женеву, и на своей сороковой сессии 
Комитет принял пересмотренные руководящие 
принципы представления докладов для подготовки 
документов, имеющих непосредственное отноше-
ние к его работе. Комитет по экономическим, соци-
альным и культурным правам также добился значи-
тельных успехов в этой области и планирует обсу-
дить проект комплекса пересмотренных руководя-
щих принципов представления докладов на своей 
предстоящей сороковой сессии. В этой связи важ-
ным шагом вперед является доклад о пересмотре 
руководящих принципов в отношении конкретных 
договоров, подготовленный г-ном О’Флахерти. 



 CCPR/C/SR.2511
 

08-27237 3 
 

6. Со времени предыдущей сессии Комитета Са-
моа, Вануату и Куба присоединились к Пакту, а 
Молдова и Филиппины ратифицировали, соответст-
венно, Факультативный протокол и второй Факуль-
тативный протокол к Пакту. Хорватия представила 
свой второй периодический доклад, Аргентина и 
Нидерландские Антильские острова — четвертый 
периодический доклад, Эквадор и Новая Зелан-
дия — пятый периодический доклад, а Российская 
Федерация — свой шестой периодический доклад. 
Повестка дня нынешней сессии весьма насыщенная 
и включает, в частности, изучение четырех страно-
вых докладов, утверждение перечней вопросов в 
связи с последующими четырьмя докладами, рас-
смотрение большого числа сообщений и дальней-
шее обсуждение методов работы. Кроме того, Ко-
митет приступит к дискуссиям по проекту общего 
замечания по обязательствам государств-участников 
в соответствии с Факультативным протоколом к 
Пакту и рассмотрит очередные доклады, представ-
ленные Специальным докладчиком по вопросам 
последующих мер в связи с заключительными за-
мечаниями и Специальным докладчиком по вопро-
сам последующих мер в связи с мнениями. В за-
ключение оратор хочет пожелать Комитету всяче-
ских успехов в выполнении своего мандата и заве-
ряет его членов в полной поддержке со стороны 
Секретариата. 
 

Утверждение повестки дня 
 

7. Повестка дня утверждается. 
 

Организационные и прочие вопросы 
 

8. Г-н Ширер, выступая в качестве Председате-
ля/Докладчика Рабочей группы по сообщениям, го-
ворит, что Рабочая группа, состоящая из 10 членов 
Комитета, заседала 10–14 марта 2008 года. Рабочая 
группа рассмотрела в общей сложности 32 сообще-
ния: из них 1 было отложено до получения от сто-
рон дополнительной информации, 19 были рас-
смотрены по существу, 9 были признаны неприем-
лемыми, а 3 — признаны консенсусом приемлемы-
ми. Одно из этих последних дел было передано на 
рассмотрение пленарного заседания в силу значи-
мости вопроса. 

9. Кроме того, для дальнейшего рассмотрения на 
пленарном заседании был передан один вопрос су-
щества, а именно сфера компетенции Специального 
докладчика по вопросу о новых сообщениях. В со-

ответствии с установленными процедурами, при-
званными ускорить рассмотрение индивидуальных 
жалоб, сообщения, признанные неприемлемыми 
Специальным докладчиком, не направляются заин-
тересованным государствам-участникам. Однако 
Рабочая группа озабочена тем, что в некоторых 
случаях эти процедуры могут нарушать пункт 1 
статьи 4 Факультативного протокола к Пакту, в со-
ответствии с которым Комитет должен доводить 
любые представленные ему сообщения до сведения 
государства-участника, которое якобы нарушает ка-
кое-либо из положений Пакта. Эта процедура не 
распространяется только на сообщения, признан-
ные неприемлемыми в соответствии со статьей 3 
Факультативного протокола, однако в некоторых 
случаях Специальный докладчик по вопросу о но-
вых сообщениях приводил в качестве основания для 
признания их неприемлемыми статью 2. 

10. Г-н Амор выражает признательность Рабочей 
группе, отмечая число рассмотренных ею сообще-
ний. Вместе с тем он обеспокоен возможным нако-
плением нерассмотренных сообщений и настоя-
тельно призывает Комитет обсудить способы и 
средства решения этого вопроса. Рабочей группе 
удалось рассмотреть такое большое число сообще-
ний благодаря существенному сокращению време-
ни, необходимого для их представления, поэтому 
пленарному заседанию Комитета следует упорядо-
чить свои процедуры аналогичным образом. В свя-
зи с этим и в целях дальнейшего ускорения обра-
ботки индивидуальных жалоб Специальный док-
ладчик по вопросу о новых сообщениях должен по-
лучить право принимать решения об их приемлемо-
сти, с тем чтобы не допустить регистрацию явно 
неприемлемых сообщений. 

11. Г-жа Моток повторяет замечания г-на Амора 
о необходимости сокращения времени, которое тре-
буется для представления сообщений, и разделяет 
мнение г-на Ширера о том, что Комитету следует 
стремиться к договоренности относительно сферы 
компетенции Специального докладчика по вопросу 
о новых сообщениях. В заключение, говоря о связях 
между Комитетом и механизмом универсального 
периодического обзора, она предлагает обсудить 
порядок освещения нынешней сессии средствами 
массовой информации. 
 

Открытая часть заседания закрывается  
в 10 ч. 40 м. 
 


